Actum suprascripto vico Isione.
Signum |d manus suprascripto lohanni qui acarta vindicionis fieri roga-

Signum |d manibus Dominici qui et Omolo et 
lohanni pater et filio seu item lohanni de suprascripto vico Isione testis.

(ST) Autecherius notarius scripsi, postradita cumplevi et dedit.
c Precede pec- eroso

vi et ei relecta est.

b pe- aggiunto nell’interlineo d Segno con-* Lupo, CDL Tudeverti 
venerinole a graticcio senza valore numerico

163.
992 maggio, G r u m e 11 o.

I coniugi Gariverto del fu Sesone e Ingildruda della fu Guidelinda abi
tanti in Gru me Ilo vendono a Pietro detto Tunizo abitante in I s i 0- 
n e per cinque soldi un appezzamento in Isione.

Originale (A), 3503 (K xv); la pergamena presenta due fori, di cui uno abba
stanza ampio, mm. 190 <!73>x33o; a tergo, di mani coeve: [...] Leo [...] Lango- 
bardorum a Walperto et Andrei, Garivertus filius quondam A se so ni et Ingildroda 
ftlia Gaidelinde, campo in vico Isione; a mane Fradelli presbitero, a meridie via, a 
sera et muntes tuo emlori, tabulas sex, pede uno e De Isune.
Per l’anticipo della datazione rispetto all’anno espresso, cfr. quanto osservato al 
n. 162.

(ST) Anni ab incarnacione domini nostri Iesu Christi nongentesimo no- 
nagesimo tercio, mense madius, in/2dicione quinta. Constat nos Garivertus 
et Ingildruda iugalibus, ego ipse Garivertus filius quondam /3 Sesoni et ego 
ipsa Ingildruda filiaa quondam Guidelinde, ambo ipsis iugalibus abitatoris 
in /4 vico Grumello, nos suprascriptis iugalibus ambo legem vivere Sali- 
chamb, ipse iugale meo mihi qui supra /5 Ingildrude consencientes et super 
confirmantes, accepisemusc sicuti et in presencia te/6stium manifesti sum- 
mus eo quod cumuniter insimul qui accepimus ad te Petrus qui et Tu/7nizo 
abitator in vico Isione argentum denarios solidos quinque, finitum precium 
prò campo peci/8a una ubi sedimen fuit iuris nostris qui supra iugalibus, que 
abere visi summus in suprascripto vico Isio/9ne; coerit ei da mane Fradelli 
presbitero, da meridie via, a sera et muntes tuo qui supra Petri /l0 et est per
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mensura campo ipso tabules legitimes se[x et pe]ded legitimo uno. Que a/11 utem 
suprascripto campo, quaiiter superius legitur, cum superiori et inferiori suo]' 
seo cum fines et accesi/12ones sua in integrum presenti die in tua qui supra 
emtori nostro et cui tu dederis vestris/l3que heredibus persistat potestatem, 
iure proprietario nomine abendum et faciendum exinde quiquit vo/l4lueritis 
sine omni nostra qui supra iugalibus et heredibus nostris contradicione. Et 
insuper per cultellum, /l5festucum notatum seu wantone, wasone terre adque 
frundens arborum /16 nos ipsis iugalibus tibi suprascripto Petri presentaliterr 
facio tradicione et corporalem vestituram et me exinde /l7 foris expelli, wer- 
pivi et absafito fecit et te ad tuam proprietatem abendum6 vestitus re/l8linco. 
Si quish vero, quod futurum esse non credimus, nos ipsis iugalibus, quod 
abxit, aut ul/,9lus de heredibus ac proheredibus nostris seu quislibet ulla oppo
sta persona qui contra ac carta ire aut /20 eam infrangere connaverimus, 
inferamus parti tue qui supra Petri multa, quod est pena, auro /2I optimo 
uncia una et argenti ponderas dues, et quod repetriemus et vindicare non 
valea/22mus, set presens ac carta vindicionis dioturnis temporibus firmam et 
inconvulsa permanead cum /23 stipulacione supnixa. Et ad nos qui supra 
iugalibus [promittimus ti]bi' suprascripto Petri vel ad /24 tuos heredes supra
scripto campo omni tempore iusta legem ab omni c[ontradicente homine 
de]fensareJ. Et /25 si defendere non potuerimus aut si contra ac carta agere 
quesi[erimus, in duplum]* vobis pre/26dicta vindita restituamus sup estima- 
cione in eodem loco meliorata quem in tempore fu/27erit aut valuerit. Et 
bergamena cum actrementario de terra levavi Autecherius notarius tradidi et 
/2i scribere rogavi, in qua supter confirmans testibusque optulit roborandam.

Actum1 suprascripto vico Grumello.
Signum tm manibus suprascriptorum Gariverti et Ingildrude iugalibus qui 

acarta vindicionis fieri rogaverunt et ipse Garivertus et eidem coniuge sua
Signum fm manibus Martini et Iohanni" seu Do

minici germanis in ac cartula vindicionis ad confirmandum0 manum posue-
Signum tm manibus Petri et Leonip de suprascripto

Signum tm manibus

consensi ut supra.

runt ut supra.
vico Grumello, legem Salicha viventes, testis.
Mauroni et Arialdi seu Dominici germanis et Walperti seu Andrei de supra
scripto vico Grumello testis.

(ST) Egoq Autecherius notarius scripsi, postradita cumplevi et dedit.
* A filli b Su rasura di Langobardorum c -c- soprascritta
mm. io ' Nell’interlineo 1 Precede prò- eroso ~ -----
cuna di mm. $3 k Lacuna di mm. 37 
ciò senza valore numerico " A lohni

4 Lacuna di mm. 15 c Lacuna di 
Lacuna di mm. 46 La-q- corretto su g- 

Segue actum ripetuto m Segno convenzionale a gratic- 
° A cornfirmandum p Precede e- eroso ’ Precede

Auie-eraso

164.
993 marzo, A g u t i a n o.

Il conte Giselberto del fu conte Lanfranco da Vailate e la contessa Al- 
sinda del fu marchese Arduino sua moglie si impegnano a non agire con-
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tro Azzone vescovo di Bergamo relativamente ai beni di questo in Leffe, 
Barzizza, Colzate, Bondo e Albano, già proprietà degli stessi Alsinda e 
Giselberto.

Originale (A), 4478 (M x); pergamena di forma irregolare, più stretta nella par
te inferiore, mm. 187 <I75>x38s; a tergo, di mano coeva: Promisio de [...]; di 
mano del sec. xii-xm: De Leufo, Bargegia, Colgiate, Blindo, Albano.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 395-398; CDL, coll. 1552-1553, doc. 875.

(ST) In nomine Domini. Anno ab incarnatione domini nostri Iesu 
Christi nongentesimo nonagesimo tertio, mense /2 martio, inditione sesta. 
Manifestum est nobis domni Gisleberti comes palatii et filiusa bone 
memori? /3 Lanfranchi item comes palatii de vico Vagilate et Alsinde co- 
mitisse filia bone memori? /4 Ardoini marchio iugalibus, qui professi su- 
mus legem vivere Langobardorum, eo quod quesivimus agere /5 versus te 
domnum Azonem reverentissimum sancì? Pergamensis eclesi? episcopum, 
nominative de casis et omni/6bus rebus terretoriis iuris tui quibus abere 
visus es in vicis et fundis Leufo, Bargegia, Coligiate, /7 Bundo seu et in 
Albano. Quod suntb casis et rebus terretoriis ipsis in suprascripto vico 
Leufo mansos septem, in predicto /8 Bargegia mansos tres, in iamdicto 
CoKigiate manso uno, in prenominato vico Bundo prope curte /9 Albine 
manso uno et quarta pars de uno alio manso, in prefato vico Albano 
manso uno; /l0 suprascriptos autem mansos cum omnibus casis et rebus 
terretoriis a se pertinentibus, nominative quos tibi /" qui supra domni 
Azoni episcopi per unam cartulam vind(itionis) obvenit a me ipso domno 
Gisleberto comite palatii. Unde /l2 tibi modo pactus convenientie spondi- 
mus atque promittimus nos qui suprac domnus Gislebertusd comes /l3 
palatii et Alsinda comitissa iugalibus, mihi Alsinde comitisse consentiente 
suprascripto domnus Gislebertus' /l4 comes palatii iugale et mundoaldo 
meo et subter confirmante, ut amodo in antea non sit nobis qui supra 
domni /l5 Gisleberti comes palatii, Alsinde comitisse iugalibus vel nostris 
heredibus velb nostra summittante persona unquam /l6 in tempore licen- 
tiam nec potestatem agere vel causare divisionem aut porcionem querere 
per ullum vix /17 ingenium nec opponente capitulum contra te qui supra 
domnum Azonem episcopum nec contra tuos heredes vel cui vos dede/l8ri- 
tis de suprascriptis casis et rebus terretoriis, qualiter superius legitur. Et si 
nos qui supra domnus Gislebertus comes pa/19latii et iamdicta domna Al
sinda comitissa iugalibus aut nostros heredes vel nostra summittante per
sona contra te dom/20num Azonem episcopum vestrosque heredes vel cui 
vos dederitis de suprascriptis casis et rebus terretoriis, sicut superius /21 le
gitur, agere aut causare divisionem aut portionem querere presumserimus 
vel si exinde omni tempore /22 taciti et contenti non permanserimus aut si 
aparuerit ullum datum aut factum vel quolibet scriptum quod /23 nos 
exinde in alia parte fecissemus et clarum factum fuerit, tunc vobis compo- 
nere promittimus suprascriptis casis /24 et rebus terretoriis qui superius 
nominatis legitur in duplum sub estimatione sicut prò tempore melioratis
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fue/25rint aut valuerint in suprascriptis vicis vel in consimili locis; quia sic 
inter nobis convenit. In tali tinore /26 et prò hac promixione adfirmandam 
accepimus nos qui supra domnus Gislebertus comes palatii et Alsinda co- 
mi/27tissa iugalibus a te domno Azone episcopo per missum tuum, videli- 
cet Liutefredumr notarium de civitate Bergamo, id est /28 launahilt mani- 
ties due, ut presens promixio firmis permaneat atque persistat.

Actum castro Agutiano.
(SC) Gislebertus comes palacii a nobis facta consensi et subscrip- 

Signum t® manus suprascripte Alsinde comitisse qui hanc car- 
tulam promixionis fieri rogavit et suprascripto launahilt recepit. 
gnum t8 manibus Ariprandi et Oddoni testes. 
cri palacii rogatus subscripsi.

(ST) Lanfrancus notarius et iudex scripsi, post traditam compievi et

si.
Si-

(S) Petrus iudex sa-

dedi.

1 A filus b Nell'interlineo 
ber 1 CDL Luiefrcdum

c Segue qui supra ripetuto, eroso d A Gilebertus ' A Gisle- 
* Segno convenzionale a graticcio senza valore numerico

165.
993 novembre, Bergamo.

Il prete Garibaldo del fu Andrea detto Attone da Bergamo vende per 
sessanta soldi al chierico Giovanni del fu Pietro da Bergamo due appez
zamenti, di cui uno a prato e l’altro a bosco, posti in Calfe (Bergamo).

Originale (A), 4485 (M xn); pergamena di forma irregolare, concava lungo il 
margine destro, mm. 180 <II3>X420; a tergo, di mani coeve: Vide de presbitero 
Garibaldo; De prato Seneverti e De vico et fundo Calbe.

Per l’anticipo della datazione rispetto all’anno espresso, cfr. quanto osservato al 
n. 162.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 399-400 (excerptum); CDL, coll. 1570-1571, doc. 887.

(ST) Annia ab incarnacione domini nostri Iesu Christi nongentesimo nonage- 
si/2mo quarto, mense novemb(er), indicione septima. Constat me Garibaldusb 
presbiter fil(ius) /3 quondam Andrei qui et Ato de civetate Bergamo, qui 
professo sum ex anacione mea lege vi/4vere Saliham, accepissem sicuti et in 
presencia testium manifesto sum qui accepi ad /5 te Iohannes clericus filius 
quondam Petri de suprascripta civetate argentum denarios bonus solidos se- 
x/6aginta, finitum precium prò dues peciesde terra, una prativa et aliasilvata, /7 
iuris mei, que abere viso sum in suprascripto vico et fundo Calfe. Suprascripta 
pecia prativa locus /* qui dicitur Prato Seneverti; coerit ei a mane via, a meridie 
Sancti Alexandri, a sera Ari/9naldic, a montis Sancti Vincenti et est prato ipso 
infra ipses coerencies per mensura ius/l0ta iuge legiptima una et tabulas decem
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et octo. Suprascriptad pecia silvata in fundo Curnasco', locus /" qui dicitur 
Noesxo; coeritr ei a mane de8 eredes quondam Daivertih, a meridie Daiverti1 
presbitero, a sera Ari/l2mundiJ et est per mensura iusta tabulas quadraginta. 
Que autem suprascriptis rebus /l3, qualiter superius legitur, cum superiore et 
inferiore seu cum fines et acces/14sionibus suarum in integrum presenti die in 
tua qui supra emtori meo et cui tu dede/l5ris vestrisque heredibus persistat 
potestatem, iure proprietario nomine aben/l6dum et faciendum exinde quicquit 
volueritis sine omni mea et heredibus /l7 meis contradicione. Et insuper per 
cultellum, vestucum nodatum seu w/18antone et vasone terre adque frundens 
arborum ego ipse vin/19ditor tibik emtori presentaliter facio trad(icionem), cor- 
poralem ves/20tituram et me exinde foris espuli, warpivi et absasito /2I fecit ad 
te ad tuam proprietatem abendum vestitus relin/22co. Si quis vero, quod futu- 
rum esse non credo, si ego ipse Garibal/23dus presbiter, quod absit, aut ullus de 
eredibus acc proeredibus meis seu /24 quislibet ullam oposita persona qui contra 
cartam vind(icionis) ire aut /25 eam inrumpere quexierimus, tunc inferamus1 
vobis multa, quod est /26 pena, auro obtimo uncies dues et argenti ponderas 
quinque et /27 quod repetit vindicare non valeamus, set presens ac carta vindi- 
cionis diotur/28nis temporibus firma et inconvulsa permanead con stipulacione 
sub/29nixxa, et ad me qui supra vinditor unacum meis heredes tibi qui supra 
emtori meo et cui /30 tu dederis vestrisque heredibus suprascriptis rebus omni 
tempore iusta legem ab omni contra/31 dicente ornine defensare. Et si defendere 
non potuerimus aut /32 si contra cartam agerem quexierimus, tunc in duplum 
vobis predicta /33 vindita restituamus sub extimacione in eodem loco meliora/34- 
ta quem in tempore fuerint aut valuerint; quia omnia sic inter /35 nobis convenit.

Actum suprascriptam civetatem Bergamo. Et si propter ono/36re sacerdocii 
mei mihi de lege Romana aliquit inpitit, /37 me ne licead ullo tempore exinde 
amodo nullo quod semel /38 volui, set quod a me ic semel factum conscriptum" 
est sub iux/39iurandum et inviolabiliter conservare promitto cumstipu/40lacione 
subnixxa.

(SC) Garibaldus presbiter a me facta subscripsi. 
clericus ad0 confirmandum manum posui, subscripsi. 
nibus Petri et item Petri pat(re) et fillio, lege vivente Romana, te- 

Signum tP manibus Dagiverti et Traseverti9 patre et fillio de
Signum tP manibus Lu-

(SC) Daivertus 
Signum tP ma-

stis.
eadem civetate, lege vivente Saliham, testis. 
poni et Iohanni seu Petri adque Leoni de eadem civetatem testis.

(ST) Adelbertus notarius et iudex scripsi, postradita cumplevi et dedi.
* A agni * A Gabaldus c Lupo, CDL Arnaldi “ Aggiunto nell'interlineo 
sco nell'interlineo: Curnasco all'inizio della riga successiva ' A oerit 
abbreviativo h -ivcrti aggiunto nell interlineo 1 Lupo David, CDL Davi! 
l'interlineo k Su rasura, della quale è visibile a- 
-d- e una -r- m -g- corretto su -1- ” Con segno abbreviativo in eccesso sulla -u-
a p Segno convenzionale a graticcio senza valore numerico 11 Lupo Arasverti

* in ... Curna- 
1 A d senza segno 

1 -i aggiunto nel- 
-fer- su rasura, della quale sono visibili una

0 A

166.
994 febbraio 25, Bergamo.

Adalberto del fu Ingone da Bergamo vende a Giseverto del fu Andrea
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da Castello per dieci lire tutti i suoi beni, consistenti in terreni con 
case in Bergamo e Faverciano e in altri luoghi.

Originale (A), 2000 (H vii); lievi lacune lungo il margine destro, mm. 196x212 
< 190>; a tergo, di mano del sec. xi-xii: In Bergamo et Favertiano, de Alberto In- 
gonis (in Angeverti).

(ST) In nomine” Domini. Anno ab incarnatione domini nostri Iesu 
Christi nongentesimo nonagesimo quarto, quinto calendas mar/2tius, indi
none septima. Constat me Adelbertus filius quondam Ingoni de civitate 
Bergamo accepissem sicuti et in [pre]/3sentia testium manifesto sum qui 
accepi a te Gisevertus filius quondam Andrei de loco Castello argentum 
per denari[os] /4 bonos libras decem, finitum pretium sicut inter nobis 
convenit prò casis et omnibus rebus terretoriis seu mobilibus iuris mei 
quibus a/5bere viso sum infra eadem civitate Bergamo seu foris in mons 
ipsius civitatis atque in villa Faverciano vel per aliis sing[u]/6lis locis ubi 
de meo iure inventis fuerint in integrum, ut dictum est, tam casis quam 
aliis edificiis, areis curtesitis, /7 ortis, clausuris, campis, pratis, vineis, sil- 
vis, castenetis, ceretis et roboretis hac stellareis, arboribus fructi/8feris et 
infructiferis, cultis et incultis, divisis, pascuis et cumunaliis et usibus aqua- 
rum aquarumque duc/9tibus, omnia et in omnibus meo iure pertinentibus 
per singulis locis in integrum. Que autem suprascriptis casis et omnibus 
rebus terretoriis, qualiter /l0 superius legitur, cum superioribus et inferiori- 
bus seu cum finibus et accessionibus suorum seu et suprascriptis mobilibus 
[...]b /M ab ac die tibi qui supra Giseverti prò suprascripto pretio vendo, 
trado et mancipo, nulli alii venditis, donatis, alienatis, obnossia/l2tis vel 
traditis nisi tibi, et fatias exinde a presenti die et eredibus tuis vel cui vos 
dederitis iure proprietario /13 nomine quiquid volueritis sine omni mea et 
eredum meorum contraditione. Quidem spondeo atque promitto me ego 
qui supra Adelbertus /l4 unacum meis eredibus tibi qui supra Giseverti et 
cui tu dederisc vestrisque eredibus suprascriptis casis et omnibus rebus ter
retoriis seu mobi/l5libus omni tempore ob omni contradicentes omines de- 
fensare. Et si defendere non potuerimus aut si contra hac cartula /l6 agere 
quesierimus, tunc suprascriptis casis et omnibus rebus terretoriis seu mobi
libus vobis in duplum restituamus sicut prò tempore /l7 melioratis fuerint 
aut valuerint sub estimatione in consimilis locis; quia sic inter nobis con
venit. Unde /l8 tres cartule uno tinore scripte sunt.

Actum suprascripta civitate Bergamo.
Signum |d manus suprascripti Adelberti qui hac cartula vinditionis Fieri 

Signum |d manibus Ariberti et Radoldi de civitate Ber- 
(S) Lanfrancus iudex rogatus subscripsi.

(ST) Lazarus notarius sacri palatii scripsi, post traditam compievi et 
dedi.

rogavit.
gamo testes.

b Lacuna di mm. 8 ' A deris d Segno convenzionale a graticcio senza valore nu-* A Ine 
merico
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167.
995 aprile, Bergamo.

11 diacono Leone del fu Romano da Bonate vende al diacono Giovanni 
del fu Pietro da Bergamo per trentasei soldi due appezzamenti di terra a 
campo posti in Calfe (Bergamo).

Originale (A), 1109, (D xv); pergamena in buono stato di conservazione, tranne 
qualche foro e qualche tratto scurito lungo i bordi, mm. 218x268; a tergo, di 
mano coeva: Carta quem fedi Leo diaconus pecie due de terra campiva. Primo 
campo [...] coeret ei a mane et meridie Sancii Allexandri, a sera et monte via. Se- 
cundo campo dicitur Rosole; coeret ei a mane Pauloni presbitero, a meridie Sancii 
Allexandri, a sera simililer, a monte Petri presbitero [...]. Testes Petrus qui et 
Carlo de vico Aziono, Alberto de Averle, Lanfranco de freso Ilio. Mense aprilis, 
indicione octava\ di mano del sec. Xli: Cartula Iohannis diaconi in Calfe.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 401-402 (excerptum); CDL, coll. 1574-1575, doc. 890.

(ST) In nomine Domini. Anno [ab injcarnatione domini nostri Iesu 
Christi nongentesimo nonagesimo quinto, mense aprilis, inditione /2 octa- 
va. Constat me Leo diac(onus) de ordine sancte Bergomensis eglesie et fi- 
lius quondam Romani de vico Bonate, qui professo /3 sum ex natione 
mea lcgem vivere Langobardorum, accepissem sicuti et in presentia te- 
stiurn manifesto sum qui acce/4pi a te Iohannes diaconus filius quondam 
Petri de suprascripta civitate Bergamo argentum* per denarios bonos soli- 
dos triginta et sex11, finitum /5 pretium [sicut in]terb nobis convenit prò 
peties due de terra campive iuris mei, que abere viso sum in vico et fundo 
Calfe. I6 Pri[mo cam]pob dicitur Campo losep; coeret ei a mane et meridie 
Sancti Alexandri, a sera et montes via et est per iustam mensuram iu/7ge 
legi[tim]ac una. Alio campo dicitur Rasole; coeret ei a mane Pauloni pre
sbitero, a meridie et sera Sancti Alexandri, a mon/8[te ...]od et est per 
iustam [menjsuram tabulas legiptimas centum. Que autem' suprascriptis 
campis, qualiter superius legitur, cum superi/9[oribus et inferio]ribusd seu 
cum fines et accessionibus suorum in integrum ab ac die tibi qui supra 
Iohanni diacono prò suprascripto pretio vendo, trado et manci/10[po, nullis 
alii]sf venditis, donatis, alienatis, obnossiatis vel traditis nisi tibi, et® fatias 
exinde a presenti die tu /•1 vel [eredes]h tuis vel cui vos dederitis iure 
proprietario nomine quiquid volueritis sine omni mea qui supra Leoni 
diac(ono) et eredum /l2 meorum contraditione, sine omni mea octoritate et 
defensione estra, quod fieri non credo, si de meo qui supra Leoni1 dia
cono /l3 dato aut facto exinde innalia parte aparuerit cui ego dedissem 
aut fecissem et clarum factum fuerit, /l4 [a]ctorem et defensorem me exinde 
esse promitto cum meis eredibus. Et si tali ordine defendere non potuerimus 
aut /ls si contra hac cartula agere quesierimus, tunc suprascriptis campis vo- 
bis in duplum restituamus sicut prò tempore melioratis /16 fuerint aut value- 
rint sub estimatione in consimilis locis; quia sic inter nobis convenit. Et si 
mihi qui supra Leoni diacono3 /l7 propter onorem diaconati mei lex Roma-
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na aliquid impedit, nec liceat me amodo ullo tempore nolle quod se/l8mel 
volui, sed quod a me hic semel factum vel conscriptum est sub iuxiuran- 
dum inviolabiliter conservare pro/l9mitto cum stipulatione subnixa.